
“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      1 стр. 
 

 

Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский 

«РЕФТИНСКИЙ ВЕСТНИК» 
СПЕЦВЫПУСК №6 (849) 25 сентября 2024 г. 

Официальные документы органов местного самоуправления 

 

________________________________________________________________________ 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«24» сентября 2024 года № 208                                                                            пгт Рефтинский 

О награждении 

В соответствии с Положением о наградах Думы городского округа Рефтинский, 

утвержденным решением Думы городского округа Рефтинский от 27 февраля 2017 года № 

36, рассмотрев ходатайство директора федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения «Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение 

закрытого типа» (Рефтинское СУВУ) от 12.08.2024 года А.В. Фадеева, директора 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 17» городского округа Рефтинский от 20.08.2024 года О.А. Галкиной Дума 

городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Наградить Почетной грамотой Думы городского округа Рефтинский за городского 

округа Рефтинский за успехи в профессиональной деятельности, организации учебно-

воспитательного процесса и добросовестный труд - Макарову Анну Александровну, учителя 

информатики, муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17» городского округа Рефтинский. 

2. Наградить Благодарственным письмом Думы городского округа Рефтинский за 

успехи в профессиональной деятельности, организации учебно-воспитательного процесса и 

добросовестный труд – Бахметьеву Юлию Николаевну, тьютора, муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 17» 

городского округа Рефтинский. 

3.  Наградить Благодарственным письмом Думы городского округа Рефтинский за 

многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, добросовестное выполнение 

своих должностных обязанностей, а также в связи с 55-летием учреждения:  

3.1.  Исакову Елену Леонидовну – уборщика служебных помещений, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.2. Савину Марину Алексеевну – повара, федерального государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рефтинское специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.3.  Гайниахметова Ильшата Ильгизаровича – механика, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 



2 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

3.4.  Васильеву Елену Владимировну – дежурного по режиму, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.5.  Юдина Алексея Владимировича -  дежурного по режиму, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.6.  Лихошерст Артема Андреевича - дежурного по режиму, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.7.  Вагина Дениса Дмитриевича - дежурного по режиму, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.8.  Квашнину Светлану Ивановну – медицинскую сестру, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.9.  Сиволожскую Аллу Васильевну - медицинскую сестру, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.10.Дябину Наталью Дмитриевну – педагога дополнительного образования, 

федерального государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.11.Опушневу Галину Александровну - педагога дополнительного образования, 

федерального государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.12.Базновского Артура Александровича - педагога дополнительного образования, 

федерального государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.13.Хохрякову Елену Вениаминовну – воспитателя, федерального государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рефтинское специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.14.Назаренко Николая Николаевича - воспитателя, федерального государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рефтинское специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.15.Вильдяеву Марину Николаевну - воспитателя, федерального государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рефтинское специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.16.Корякина Алексея Ивановича – водителя, федерального государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рефтинское специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.17.Хромцова Олега Викторовича – рабочего по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий, федерального государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение 

закрытого типа»; 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      3 стр. 
 

 

3.18.Руденко Виталия Владимировича - дежурного по режиму, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.19.Феодорова Диомида Гавшиановича -  дежурного по режиму, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.20.Лассман Наталью Юрьевну – бухгалтера, федерального государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рефтинское специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.21.Суздалову Светлану Викторовну – специалиста по персоналу, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.22.Золотареву Рабию Изатулловну - педагога дополнительного образования, 

федерального государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.23.Цылеву Юлию Евгеньевну – педагога организатора, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.24.Сидорову Марию Геннадьевну – начальника административного отдела, 

федерального государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»; 

3.25.Мошкову Юлию Владимировну – кухонного рабочего, федерального 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Рефтинское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа».       

4. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский.  

5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на мандатную 

комиссию Думы городского округа Рефтинский (председатель Обоскалов А.А.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е 

 «24» сентября 2024 года № 209                                                                           пгт Рефтинский 

Об утверждении Положения о предоставлении из муниципальной собственности 

городского округа Рефтинский земельных участков для садоводства, ведения 

садоводства участникам специальной военной операции, заключившим контракт с 

Министерством обороны Российской Федерации, или членам их семей 

Руководствуясь Распоряжением Президента Российской Федерации  от 06.06.2023 

года № 174-рп «О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих, лиц, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 

национальной гвардии Российской Федерации), лиц, проходящих службу в войсках 



4 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей», Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Свердловской области 

от 07.12.2023 года № 130-ОЗ «О внесении изменений в статью 25 Закона Свердловской 

области «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории 

Свердловской области» и статью 6 Закона Свердловской области «О социальной поддержке 

ветеранов в Свердловской области», на основании Устава городского округа Рефтинский, 

Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о предоставлении из муниципальной собственности 

городского округа Рефтинский земельных участков для садоводства, ведения садоводства 

участникам специальной военной операции, заключившим контракт с Министерством 

обороны Российской Федерации, или членам их семей (приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.) 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 
(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского округа 

Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php)  

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е 

«24» сентября 2024 года № 210                                                                            пгт Рефтинский 

О внесении изменений в Решение Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 

года № 117 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский» 

(в редакции от 26.09.2023 года) 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения отдельных положений 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности городского округа Рефтинский, в соответствие с действующим 

законодательством, на основании экспертного заключения государственно-правового 

департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 

08.12.2023 года № 01-05-15/14152 на Решение Думы городского округа Рефтинский от 

24.04.2018 года № 117 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский» (в редакции 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php


“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      5 стр. 
 

 

от 26.09.2023 года № 149), Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести следующие изменения в Решение Думы городского округа Рефтинский от 

24.04.2018 года № 117 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский» (в редакции 

от 26.09.2023 года): 

1.1 Изложить пункт 1 главы 2 Порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский в новой 

редакции:  

«1. Дума городского округа Рефтинский: 

1) определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности; 

2) определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и муниципальных учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральными законами; 

3) утверждает прогнозный план приватизации муниципального имущества на 

соответствующий год, вносит изменения и дополнения в него, определяет условия 

приватизации объектов муниципальной собственности; 

4) устанавливает базовую ставку арендной платы и пользования за один квадратный 

метр площади нежилых помещений для целей расчета стоимости арендной платы; 

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними Уставом Свердловской области, законами 

Свердловской области, Уставом городского округа Рефтинский.». 

1.2. Изложить подпункт 5 пункта 2 главы 2 Порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский в 

новой редакции: 

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними Уставом Свердловской области, законами 

Свердловской области, Уставом городского округа Рефтинский.». 

1.3. Изложить подпункт 9 пункта 3 главы 2 Порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский в 

новой редакции: 

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними Уставом Свердловской области, законами 

Свердловской области, Уставом городского округа Рефтинский.». 

1.4. Изложить подпункт 3 пункта 1 главы 4 Порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский в 

новой редакции: 

«3) ведение Реестра (основания внесения имущества, состав информации об объектах 

учета) осуществляется в порядке, установленном уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;». 

1.5. Изложить пункт 3 Приложения 8 к Порядку управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский в 
новой редакции: 

«3. Проект Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 



6 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

имущества содержит перечень недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, которое планируется приватизировать в соответствующем периоде. 

При включении муниципального имущества в Прогнозный план приватизации 

указывается наименование, местонахождение, его назначение и технические характеристики, 

прогноз объемов поступлений. 

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества городского 

округа Рефтинский утверждается до начала очередного финансового года и планового 

периода.». 

1.6. Изложить пункт 10 Приложения 8 к Порядку управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский в 

новой редакции: 

«10. Требования к покупателям государственного и муниципального имущества 

установлены в статье 5 Федерального закона от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества». Договор купли-продажи с победителем 

аукциона, заключается в сроки, установленные действующим законодательством на момент 

проведения аукциона.». 

1.7. Признать утратившим силу Приложение 10 к Порядку управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского 

округа Рефтинский «Порядок заключения концессионного соглашения в отношении 

объектов, находящихся в собственности городского округа Рефтинский». 

1.8. Признать утратившим силу Приложение 11 к Порядку управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского 

округа Рефтинский «Порядок продажи жилых помещения муниципального жилищного 

фонда городского округа Рефтинский». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.) 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е 

«24» сентября 2024 года № 211                                                                           пгт. Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский от 31.01.2023 

года № 113 «Об утверждении правил землепользования и застройки городского округа 

Рефтинский» (в редакции от 29.05.2024 года) 

Руководствуясь статьями 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 02.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Свердловской области от 28.04.2022 № 302-ПП «Об установлении на территории 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      7 стр. 
 

 

Свердловской области отдельных случаев утверждения органами местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 

генеральных планов поселений, генеральных планов городских округов, правил 

землепользования и застройки, документации по планировке территории и внесения в них 

изменений без проведения в 2022, 2023 и 2024 годах общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проектам указанных документов», статьей 22 Устава городского 

округа Рефтинский, с учетом протокола заседания комиссии по землепользованию и 

застройке в городском округе Рефтинский от 18.06.2024 № 3 Дума городского округа 

Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в правила землепользования и застройки городского округа 

Рефтинский, утвержденные решением Думы городского округа Рефтинский от 31.01.2023 № 

113 «Об утверждении правил землепользования и застройки городского округа Рефтинский», 

связанные с необходимостью приведения правил землепользования и застройки городского 

округа Рефтинский в соответствие генеральному плану городского округа Рефтинский, 

утвержденному решением Думы городского округа Рефтинский от 25.10.2022  

№ 85 «Об утверждении генерального плана городского округа Рефтинский» (в редакции от 

29.05.2024), изменив границы территориальных зон О-4 (зона спортивного назначения) и Р-4 

(зона озелененных территорий общего пользования (парки, сады, скверы) и установив в 

отношении земельного участка с кадастровым номером 66:69:0101001:244 территориальную 

зону О-4  (Приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 
 

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского округа 

Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php)  

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«24» сентября 2024 года № 212                                                                            пгт Рефтинский 

О рассмотрении отчета об исполнении бюджета городского округа Рефтинский 

за 1 полугодие 2024 года 

На основании Положения о Бюджетном процессе в городском округе Рефтинский, 

рассмотрев представленный администрацией городского округа Рефтинский отчёт об 

исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 1 полугодие 2024 года, 

утвержденный постановлением главы городского округа Рефтинский от 17.07.2024 года № 

446 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 1 

полугодие 2024 года» Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php


8 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

1. Принять к сведению отчет администрации городского округа Рефтинский об 

исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 1 полугодие 2024 года. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник».  

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

 «24» сентября 2024 года № 213                                                                           пгт Рефтинский 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы городского 

округа Рефтинский «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский» 

В целях реализации прав и гарантий граждан городского округа Рефтинский на участие 

в местном самоуправлении, руководствуясь статьями 28 и 44 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», исходя из полномочий Думы городского округа Рефтинский, 

закрепленных статьёй 22 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа 

Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы городского округа 

Рефтинский «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский» (приложение № 

1) на 18-00 часов 28 октября 2024 года. 

2. Местом проведения публичных слушаний определить кабинет Председателя Думы 

городского округа Рефтинский, расположенный по адресу: п. Рефтинский, улица Гагарина, 

дом 10 кабинет 321. 

3. Установить, что вопросы и предложения граждан по проекту решения Думы 

городского округа Рефтинский «О внесении изменений в Устав городского округа 

Рефтинский» принимаются до 17-00 часов 28 октября 2024 года: 

3.1. в Думе городского округа Рефтинский по адресу: п. Рефтинский, улица Гагарина, 

дом 10, кабинет № 320;  

3.2. на адрес электронной почты: dumareft@goreftinsky.ru;  

3.3. через федеральную государственную информационную систему «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (ссылка будет размещена на главной 

странице официального сайта городского округа Рефтинский и на официальной странице 

Думы городского округа Рефтинский в социальной сети ВКонтакте). 

4. Установить, что ознакомиться с проектом решения «О внесении изменений в Устав 

городского округа Рефтинский» можно в Думе городского округа Рефтинский по адресу: п. 

Рефтинский, улица Гагарина, дом 10, кабинет № 320, а также на официальных сайтах 

администрации городского округа Рефтинский и Думы городского округа Рефтинский. 

5. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник».  Одновременно с настоящим 
решением опубликовать решение Думы городского округа Рефтинский № 179 от 04 октября 

2007 года «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава городского 

mailto:dumareft@goreftinsky.ru


“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      9 стр. 
 

 

округа Рефтинский и проектам решений Думы городского округа о внесении изменений и 

(или) дополнений в Устав городского округа Рефтинский и участия граждан в их 

обсуждении». 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

7. Контроль над исполнением данного решения возложить на мандатную комиссию 

Думы городского округа Рефтинский (председатель – Обоскалов А.А.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

Приложение № 1 

к решению Думы городского округа Рефтинский 7 

созыва от 24.09.2024 года № 213 «О назначении 

публичных слушаний по проекту решения Думы 

городского округа Рефтинский «О внесении 

изменений в Устав городского округа Рефтинский» 

ПРОЕКТ 

 
Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

№ ____заседания Думы 7 созыва 

«____» ___________2024 года 

пгт. Рефтинский 

О внесении изменений в Устав 

городского округа Рефтинский 

Руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 

22 Устава городского округа Рефтинский, в связи с принятием Федеральных законов от 

15.05.2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 22.07.2024 года 

№ 213-ФЗ «О внесении изменений статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.08.2023 года № 469-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-

оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О 

переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Дума городского 

округа Рефтинский 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав городского округа Рефтинский, принятый решением Рефтинской 

муниципальной Думы от 23 июня 2005 года № 46 «О приведении Устава муниципального 



10 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

образования «Поселок Рефтинский» в соответствие с действующим законодательством», с 

изменениями, внесёнными решениями Думы городского округа Рефтинский от 21 ноября 2007 

года № 188 «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Рефтинский», от 

30 октября 2008 года № 85 «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 

Рефтинский», от 31 марта 2009 года № 125 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа Рефтинский», от 08 сентября 2009 года № 153 «О внесении изменений в 

Устав городского округа Рефтинский», от 01 февраля 2010 года № 197 «О внесении изменений 

в Устав городского округа Рефтинский», от 10 июня 2010 года № 224 «О внесении изменений 

в Устав городского округа Рефтинский», от 24 августа 2010 года № 241 «О внесении 

изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 26 апреля 2011 года № 302 «О 

внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 30 августа 2011 года № 332 

«О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 31 октября 2011 года № 

345 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 31 января 2012 года 

№373 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 19 марта 2012 года 

№ 4 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 10 октября 2013 года 

№ 124 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 17 июня 2014 года 

№ 166 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 05 марта 2015 года 

№ 213 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 18 августа 2015 

года № 253 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 21 января 

2016 года № 305 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 31 мая 

2016 года № 335 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 27 

сентября 2016 года № 4 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 

30 мая 2017 года № 53 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 25 

июля 2017 года № 62 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 19 

декабря 2017 года № 90 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 

29 мая 2018 года № 124 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 

20 ноября 2018 года № 156 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», 

от 30 мая 2019 года № 199 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 

19 ноября 2019 года № 229 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», 

от 28 июля 2020 года №275 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», 

от 17 декабря 2020 года № 305 «О внесении изменений в Устав городского округа 

Рефтинский», от 25 мая 2021 года № 332 «О внесении изменений в Устав городского округа 

Рефтинский», от 14 сентября 2021 года № 345 «О внесении изменений в Устав городского 

округа Рефтинский», от 27 сентября 2022 года № 80 «О внесении изменений в Устав 

городского округа Рефтинский», от 31 января 2023 года № 110 «О внесении изменений в 

Устав городского округа Рефтинский», от 26 сентября 2023 года № 145 «О внесении 

изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 29 мая 2024 года № 199 «О внесении 

изменений в Устав городского округа Рефтинский» следующие изменения: 

1) статью 2 Устава городского округа Рефтинский изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 2. Наименование муниципального образования 

1. Наименование муниципального образования - городской округ Рефтинский 

Свердловской области.  
2. Сокращенная форма наименования муниципального образования - городской округ 

Рефтинский. 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      11 стр. 
 

 

3. В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов 

местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных правовых актах, а также в других случаях, требующих указания 

наименования муниципального образования, допускается использование сокращённой формы 

наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального 

образования, определённым пунктом первым настоящей статьи. 

4. Термины «городской округ Рефтинский Свердловской области», «городской округ 

Рефтинский», «городской округ», «муниципальное образование», применяемые в настоящем 

Уставе, имеют одинаковое значение.  

2)  пункт 11 части 1 статьи 6 Устава городского округа Рефтинский изложить в 

следующей редакции: 

«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского 

округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области 

охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 

деятельности на территории городского округа;»;  

3) пункт 28 части 1 статьи 6 Устава городского округа Рефтинский изложить в 

следующей редакции: 

«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения;»; 

4) дополнить часть 1 статьи 6 Устава городского округа Рефтинский пунктом 46 

следующего содержания: 

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве, в похозяйственных книгах.»; 

5) дополнить часть 1 статьи 25 Устава городского округа Рефтинский пунктом 12 

следующего содержания: 

«12) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

6) дополнить часть 2 статьи 46.3. Устава городского округа Рефтинский пунктом 6 

следующего содержания: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента.»; 

7) абзац 1 пункта 19 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский изложить в 

новой редакции: 

«организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, 

в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 

деятельности на территории городского округа»; 

8) абзац 2 пункта 16 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский изложить в 

новой редакции: 

«осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения». 

2.  Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

3.  Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 
городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» после проведения государственной 

регистрации. 



12 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5.  Контроль над исполнением данного решения возложить на мандатную комиссию 

Думы городского округа Рефтинский (председатель – Обоскалов А.А.). 

 

Председатель Думы 

городского округа Рефтинский 

______________ А.В. Пасынков 

«____» ____________ 2024 года 

«____» ____________ 2020 года 

Глава 

городского округа Рефтинский 

_____________Н.Б. Мельчакова 

«____» ____________ 2024 года 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

04 октября 2007 года № 179                                                                                   п. Рефтинский 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава городского округа 

Рефтинский и проектам решений Думы городского округа о внесении изменений и 

(или) дополнений в Устав городского округа Рефтинский и участия граждан в их 

обсуждении 

 В целях обеспечения участия населения в осуществлении местного самоуправления 

в городском округе Рефтинский, 

 в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. 

от 21.07.2007 года), 

 руководствуясь статьями 8 и 16 Устава городского округа Рефтинский, Дума 

городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Утвердить «Порядок учета предложений по проекту Устава городского округа 

Рефтинский и проектам решений Думы городского округа о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав городского округа Рефтинский и участия граждан в их обсуждении». 

Приложение 1 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Тевиком + Асбест». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

Председатель Думы городского округа Рефтинский Т.В. Резниченко  

Глава городского округа Рефтинский Д.А. Петров 

Приложение № 1 

к Решению Думы городского округа от 04 

октября 2007 года N 179 

П О Р Я Д О К 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ И ПРОЕКТАМ РЕШЕНИЙ 

ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ 
И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      13 стр. 
 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета 

предложений по опубликованному проекту Устава городского округа Рефтинский (далее – 

Устав) и проектам решений Думы городского округа Рефтинский (далее – Дума) о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав городского округа Рефтинский (далее – изменения в 

Устав) и участия граждан в их обсуждении. 

Статья 1. Инициаторы предложений 

Инициаторами предложений могут быть Глава городского округа Рефтинский, 

депутаты Думы, все заинтересованные жители городского округа Рефтинский, предприятия, 

учреждения, организации, общественные организации, расположенные на территории 

городского округа Рефтинский, а также инициативные группы граждан. 

Статья 2. Порядок приема предложений 

1. Проект Устава или проект решения Думы по изменениям в Устав подлежит 

официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения указанного 

проекта решения на публичных слушаниях (заседании Думы с участием представителей 

общественности) с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

2. Предложения направляются непосредственно в Думу в течение 15 календарных дней 

с момента опубликования проекта решения Думы. 

3. Предложения направляются по утвержденной форме (приложение  1). 

4. Предложения, направленные несвоевременно, а также в иные органы местного 

самоуправления, иные организации, учету и рассмотрению не подлежат. 

5. После регистрации в Думе предложения направляются в рабочую группу по 

внесению изменений и дополнений в нормативные правовые документы Думы городского 

округа Рефтинский (далее – рабочая группа). 

Статья 3. Порядок рассмотрения предложений 

1. Рабочая группа рассматривает поступившие письменные предложения и принимает 

решение о включении (не включении) соответствующих изменений и дополнений в проект 

Устава, проект решения Думы о внесении изменений в Устав. 

2. Предложения об изменениях и дополнениях в опубликованный проект решения 

Думы должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям 

Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законам и законам 

Свердловской области. 

3. Предложения об изменениях и дополнениях в опубликованный проект решения 

Думы в виде отдельных конкретных положений также должны обеспечивать однозначное 

толкование с иными положениями Устава, не допускать противоречий, либо 

несогласованности с ними. 

4. Рабочая группа в течение 7 дней с момента поступления предложений по 

опубликованному проекту изменений в Устав обрабатывает их, анализирует, делает 

заключение по каждому из поступивших предложений и выносит свои рекомендации на 

публичные слушания. 

5. Рабочая группа по мере необходимости может приглашать граждан или 
представителей общественности на свои рабочие заседания. 



14 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

6. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту, 

признанные рабочей группой соответствующими требованиям настоящего Порядка, 

подлежат дальнейшему изучению, анализу и учету при окончательном рассмотрении Думой 

Устава городского округа или решения о внесении изменений в Устав. 

7. Предложения граждан и предложения рабочей группы носят рекомендательный 

характер для Думы. 

Статья 4. Порядок учета предложений 

1. По итогам изучения, анализа и обобщения предложений по опубликованному 

проекту изменений в Устав рабочая группа составляет заключение. 

2. Заключение рабочей группы на внесенные предложения должно содержать 

следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений по опубликованному проекту 

изменений в Устав; 

2) количество и содержание поступивших предложений по опубликованному проекту 

изменений в Устав, оставленных рабочей группой без рассмотрения на основании статей 2.4, 

3.2, 3.3 настоящего Порядка; 

3) содержание предложений по опубликованному проекту изменений в Устав, 

рекомендуемых рабочей группой к отклонению; 

4) содержание предложений по опубликованному проекту изменений в Устав, 

рекомендуемых рабочей группой для одобрения и внесения в окончательный текст проекта 

Устава или проекта решения о внесении изменений в Устав. 

3. Комиссия не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения публичных 

слушаний (заседания Думы с участием представителей общественности) представляет в 

Думу заключение с приложением всех поступивших предложений по опубликованному 

проекту изменений в Устав, а также окончательный вариант проекта Устава или проекта 

решения о внесении изменений в Устав. 

4. При рассмотрении вопроса о принятии Устава или проекта решения о внесении 

изменений в Устав на заседании Думы представитель рабочей группы докладывает итоговое 

заключение. 

Статья 5. Порядок участия граждан в обсуждении их предложений 

1. При необходимости рабочая группа приглашает (письменно или по телефону) на свое 

заседание лиц, подавших предложения по проекту Устава, проекту решения Думы о 

внесении изменений в Устав. 

2. Гражданин или представитель инициативной группы граждан вправе по собственной 

инициативе принять участие в рассмотрении рабочей группой своих предложений. 

Для этого необходимо направить в Думу наряду с предложениями соответствующую 

просьбу. 

Приложение 1 

к «Порядку учета предложений по проекту 

Устава городского округа Рефтинский и 

проектам решений Думы городского округа 

о внесении изменений и (или) дополнений 

в Устав городского округа Рефтинский и 
участия граждан в их обсуждении» 

 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      15 стр. 
 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

К ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ 

И ПРОЕКТАМ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ 

 

N  

п/п 

Статья, 

пункт  

проекта 

Текст проекта Текст   

поправки 

Текст проекта 

с поправкой  

Данные    

о лице,   

внесшем   

предложение 

<*>     

      

      

      

 

-------------------------------- 

<*> Данные о гражданине           Данные об организации 

включают в себя:                  включают в себя: 

1) фамилию, имя, отчество;      1) полное наименование; 

2) домашний адрес,              2) юридический адрес, 

номер контактного телефона;       номер телефона; 

3) место работы (учебы)         3) фамилию,  

имя, отчество 

руководителя 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

 «24» сентября 2024 года № 214                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в Регламент Думы городского округа Рефтинский 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 23 

Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1.  Внести в Регламент Думы городского округа Рефтинский, принятый решением 

Думы городского округа Рефтинский от 25 июля 2017 года № 63 «Об утверждении 

Регламента Думы городского округа Рефтинский» (далее Регламент), следующие изменения: 

1.1. пункт 3.1 статьи 2 («Формы работы Думы») Регламента изложить в следующей 

редакции: «3.1. Заседания Думы и постоянных депутатских комиссий могут проводиться с 

использованием дистанционного формата видеоконференции (ВКС) за исключением 

рассмотрения вопросов, требующих проведения процедуры тайного голосования.»; 



16 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

1.2.    пункт 3 статьи 39 («Участие депутата в заседании Думы») Регламента, изложить 

в следующей редакции: «Депутат обязан присутствовать на всех заседаниях Думы. Депутат 

может принимать участие в заседаниях дистанционно в режиме видеоконференции.». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию 

(председатель Обоскалов А.А.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е 

«24» сентября 2024 года № 215                                                                            пгт Рефтинский 

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной единовременной денежной 

выплаты семье гражданина, убывшего для прохождения военной службы по контракту 

с 1 сентября 2024 года по 31 декабря 2024 года с территории городского округа 

Рефтинский 

Руководствуясь частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

целях поддержки семей граждан, убывших для прохождения военной службы по контракту с 

01.09.2024 года по 31.12.2024 года, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА 

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной единовременной денежной 

выплаты семье гражданина, убывшего для прохождения военной службы по контракту с 1 

сентября 2024 года по 31 декабря 2024 года с территории городского округа Рефтинский 

(приложение №1). 

2. Установить единовременную денежную выплату семье гражданина, убывшего 

для прохождения военной службы по контракту с 1 сентября 2024 года по 31 декабря 2024 

года с территории городского округа Рефтинский в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

3. Опубликовать настоящее решение Думы в информационном вестнике 

администрации городского округа Рефтинский и на официальном сайте городского округа 

Рефтинский. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 
(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского округа 

Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php) 

 

 

 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php


“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      17 стр. 
 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«24» сентября 2024 года № 216                                                                            пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 

07.11.2018 года № 154 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных 

служащих городского округа Рефтинский» (в редакции от 25.06.2024 года) 

В соответствии с седьмым абзацем статьи 11, статьёй 134 Трудового кодекса 

Российской Федерации, в целях повышения социальной защищённости работников органов 

местного самоуправления, статьи 22 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского 

округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 07.11.2018 

года № 154 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих 

городского округа Рефтинский» (в редакции от 25.06.2024 года) следующие изменения:  

с 01.10.2024 года увеличить (индексировать) в 1,175 раза размеры должностных 

окладов муниципальных служащих и изложить приложения № 1 - 3 к Положению об оплате 

труда муниципальных служащих городского округа Рефтинский в новой редакции 

(приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяет своё 

действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2024 года. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 
(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского округа 

Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php)  

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«24» сентября 2024 года № 217                                                                            пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 

07.11.2018 года № 155 «Об утверждении Положения по заработной плате лиц, 

замещающих муниципальные должности городского округа Рефтинский на постоянной 

основе» (в редакции от 26.09.2023 года) 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2002 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьёй 134 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях повышения 

оплаты труда работников органов местного самоуправления, на основании статьи 22 Устава 

городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php


18 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

1. Внести в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 7.11.2018 года 

№ 155 «Об утверждении Положения по заработной плате лиц, замещающих муниципальные 

должности городского округа Рефтинский на постоянной основе» (в редакции от 26.09.2023 

года) следующие изменения: 

1.1 с 01.10.2024 года увеличить (индексировать) в 1,175 раза размеры должностных 

окладов лиц, замещающих муниципальные должности городского округа Рефтинский на 

постоянной основе и изложить приложение № 1 к Положению по заработной плате лиц, 

замещающих муниципальные должности городского округа Рефтинский на постоянной 

основе в новой редакции (приложение № 1); 

1.2 второй абзац пункта 7 Положения по заработной плате лиц, замещающих 

муниципальные должности городского округа Рефтинский на постоянной основе изложить в 

следующей редакции: 

«Ежемесячное денежное поощрение выплачивается лицу, замещающему 

муниципальную должность Председателя Думы городского округа Рефтинский на 

постоянной основе, в размере 1,21 должностного оклада, ежемесячное денежное поощрение 

выплачивается лицу, замещающему муниципальную должность председателя Контрольного 

органа городского округа Рефтинский на постоянной основе, в размере 1,54 должностного 

оклада.»; 

1.3. пункт 11 Положения по заработной плате лиц, замещающих муниципальные 

должности городского округа Рефтинский на постоянной основе изложить в следующей 

редакции: 

«11. При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 

должности на постоянной основе, сверх сумм средств, направляемых для выплаты 

должностных окладов и районного коэффициента, предусматриваются средства в размере 

37,80 должностного оклада для лица, замещающего муниципальную должность главы 

городского округа Рефтинский, 19,48 должностного оклада для лица, замещающего 

муниципальную должность Председателя Думы городского округа Рефтинский, 23,48 

должностного для лица, замещающего муниципальную должность председателя 

Контрольного органа городского округа Рефтинский.». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник».  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяет своё 

действие:  

- в части подпункта 1.1 пункта 1 на правоотношения, возникшие с 01.10.2024 года; 

- в части подпунктов 1.2 и 1.3 пункта 1 на правоотношения, возникшие с 01.12.2024 

года. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 
(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского округа 

Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php) 

 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/resh_dumi/index.php


“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      19 стр. 
 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«24» сентября 2024 года № 218                                                                           пгт. Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский от 14.09.2021 

года № 347 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на 

территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 28.03.2023 года) 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом 

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», с пунктом 9 статьи 30 Устава городского округа 

Рефтинский, на основании протеста прокуратуры города Асбеста Свердловской области от 

12.09.2024 года № 02.3-03-2024, с целью приведения решения Думы городского округа 

Рефтинский от 14 сентября 2021 года № 347 «Об утверждении Положения о муниципальном 

лесном контроле на территории городского округа Рефтинский» в соответствие с 

федеральным законодательством, исправления допущенной технической ошибки, Дума 

городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Думы городского округа Рефтинский от 14.09.2021 

года № 347 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории 

городского округа Рефтинский» (в редакции от 28.03.2023 года): 

1.1. изложить пункт 24 раздела III «Профилактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» в новой редакции:  

«24. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации», и должно содержать указание на 

соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой 

акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 

могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение 

о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 

требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 

Объявление предостережения осуществляется посредством его направления 

контролируемому лицу предостережения на бумажном носителе или в виде электронного 

документа, подписанного квалифицированной электронной подписью, любым доступным 

способом, позволяющим отследить получение предостережения контролируемым лицом. 

Учет предостережений осуществляется уполномоченным органом путем ведения 

журнала учета предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований (на 

бумажном носителе либо в электронном виде), по форме, обеспечивающей учет 

вышеуказанной информации.»; 

1.2. в абзаце 1 пункта 25 раздела III «Профилактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» слова «Администрация городского округа» 

заменить на слова «Контролируемое лицо»; 

1.3. изложить подпункт 1 пункта 44 раздела IV «Осуществление муниципального 
лесного контроля» в новой редакции:  

«1) в целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и 



20 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

оптимизации проведения контрольных (надзорных) мероприятий контрольные (надзорные) 

органы формируют и утверждают проверочные листы (списки контрольных вопросов, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 

лицом обязательных требований). Проверочные листы не могут возлагать на 

контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение опубликовать в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Думы городского округа Рефтинский Пасынкова А.В. 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

СЛУЖБА ПО КОНТРАКТУ 

Военная служба по контракту – это осознанное и профессиональное выполнение 

конституционной обязанности и Долга по защите Отечества. 

Порядок поступления на военную службу по контракту и требования, предъявляемые 

к кандидатам определены Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» и Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 

1999 г. № 1237 «Вопросы прохождения военной службы». 

Контракт заключается на 1 год, 3 года и 5 лет.  

 

5 ШАГОВ ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ 

1. Сдать документы в пункт отбора или военный комиссариат 

2. Пройти собеседование с психологом в пункте отбора 

3. Пройти медицинский осмотр в военном комиссариате 

4. Заключить контракт в воинской части 

5. Получить предписание и убыть к месту службы 

 

ТРЕБОВАНИЯ К КАНДИДАТАМ 

 возраст от 18 лет; 

 годен по состоянию здоровья. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ ЛИЧНОГО ДЕЛА 

 автобиография (собственноручно написанная) и анкета (форма на сайте 

службапоконтракту.рф) 

 паспорт; 

 военный билет (при наличии); 

 документы об образовании; 

 свидетельства о браке и рождении детей (при наличии); 

 свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН); 

 СНИЛС 
 справка из банка о банковских реквизитах для перечисления денежного 

довольствия (платежная система «МИР»). 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.      21 стр. 
 

 

ДЕНЕЖНОЕ ДОВОЛЬСТВИЕ 

 

ЕДИНОРАЗОВОЕ:  

 2 000 000 руб. (из федерального и регионального бюджетов) 

 100 000 руб. (из бюджета городского округа Рефтинский) 

 

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЕ В ЗОНЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 

 от 210 тыс. руб. в месяц (в зависимости от воинского звания, должности и 

выслуги лет) 

Заместитель командира взвода – от 249 тыс. руб. в месяц 

Командир отделения – от 239 тыс. руб. в месяц 

Инструктор штаба – от 234 тыс. руб. в месяц 

Начальник радиостанции командно-штабной машины – от 233 тыс. руб. в месяц 

Старший сапер – от 223 тыс. руб. в месяц 

Старший телефонист – от 224 тыс. руб. в месяц 

Гранатометчик – от 218 тыс. руб. в месяц 

Водитель – от 218 тыс. руб. в месяц 

Повар – от 211 тыс. руб. в месяц 

Стрелок – от 210 тыс. руб. в месяц 

Старший водитель-электрик – от 223 тыс. руб. в месяц 

Пулеметчик – от 218 тыс. руб. в месяц 

 

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ И ЛЬГОТЫ 

Военнослужащим по контракту: 

 Возможность быстро приобрести жильё за счёт Минобороны России через 

накопительно-ипотечную систему 

 Служебное жильё или компенсация за найм  

 Бесплатное обследование, лечение и реабилитация в военно-медицинских 

учреждениях 

 Страхование жизни и здоровья за счет федерального бюджета 

 Двухнедельный оплачиваемый отпуск не реже 1 раза в полгода 

 Военная пенсия после 20 лет службы 

 За будущими контрактниками бронируются рабочие места 

 Региональные меры поддержки 

Членам их семей:  

 Путёвки в лагеря отдыха для детей 

 Квоты для обучения детей в вузах 

 Дополнительные меры поддержки — в зависимости от региона 

 Региональные меры поддержки 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ СВО 

             

 Статус ветерана боевых действий и соответствующие ему льготы 
 Бюджетные места для обучения детей в вузах 

 Льготы при оплате ЖКУ 



22 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(849) 25 сентября 2024 г.       

 

 

 Бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях 

 Кредитные и налоговые каникулы 

 Дополнительные выплаты, льготы — в зависимости от региона 

 

ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ 

можно обратиться с заявлением (подать заявку): 

 лично, почтовым отправлением, по телефону: 

Пункт отбора на военную службу по контракту (1 разряда) г. Екатеринбург: 

620098, г. Екатеринбург, ул. Бакинских Комиссаров, д. 173 (1 этаж), тел: 8 (343) 229-05-11 

Военный комиссариат г. Асбест: 624264, г. Асбест, ул. Чкалова д. 76а, тел.: 8 

(34365) 7-75-15, либо военно-учетное подразделение администрации городского округа 

Рефтинский: 624285, п. Рефтинский, ул. Гагарина, 10, каб. № 129, тел: 8 (34365) 3-17-37, 8 

(34365) 3-47-28. 

 в личном кабинете гражданина на сайте Минобороны России 

службапоконтракту.рф 

через электронный сервис «Стать добровольцем или контрактником» на едином 

портале государственных услуг госуслуги.рф 

Горячая линия по вопросам службы по контракту – 117, 112, 8 (343) 229-05-11 

 

 

 

 

 

 

 
 

Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский. 

Официальное издание органов местного самоуправления городского округа Рефтинский. Издаётся в соответствии с Решением 

Думы городского округа Рефтинский от 23.10.2009 года № 158 «Об официальном опубликовании муниципальных нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления городского округа Рефтинский». 

Редакционный совет: Председатель Н.Б. Мельчакова; заместитель председателя Л.Ю. Коновалова. 

Члены редсовета: Ю.Е. Хорошавина, С.А. Нестеренко. 

Учредитель и издатель: Администрация городского округа Рефтинский. Главный редактор: Н.Б. Мельчакова. 

Адрес редакции и издателя: 624285.Свердловская область, посёлок Рефтинский, ул. Гагарина 10. Номер подписан в печать 

25.09.2024 г..Тираж 80 экз. Распространяется бесплатно. 

Отпечатано на оборудовании ИП Шамаевой А. И.. Заказ №400 


